
 

 

SMK – INF īpašās procedūras: muitas darbiniekiem un tirgotājiem

Šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju.

1 Mācību mērķi 

Šī kursa noslēgumā jūs uzzināsiet par:

- INF sistēmas lietošanas pamatprincipiem;
- vispārējo funkcionalitāti;
- jaunās sistēmas priekšrocībām;
- veidiem, kā veikt tirgotāja vai muitas ierēdņa uzdevumus INF sistēmā.

 

Kaut arī šis kurss balstās
portāla INF) un to funkciju skaidrošanu, tajā iekļauts arī i
pārstrādei jēdzienu un saistīto tiesību normu kopsavilkums.

e-mācību programma

INF īpašās procedūras: 
muitas darbiniekiem un 

tirgotājiem
Kursa atziņas

īpašās procedūras: muitas darbiniekiem un tirgotājiem – Kursa atziņas

Šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju.

Šī kursa noslēgumā jūs uzzināsiet par: 

INF sistēmas lietošanas pamatprincipiem; 
funkcionalitāti; 

jaunās sistēmas priekšrocībām; 
veidiem, kā veikt tirgotāja vai muitas ierēdņa uzdevumus INF sistēmā.

Kaut arī šis kurss balstās uz INF sistēmu (INF SP un ES Muitas tirdzniecības 
portāla INF) un to funkciju skaidrošanu, tajā iekļauts arī ievešanas un izvešanas 
pārstrādei jēdzienu un saistīto tiesību normu kopsavilkums. 

mācību programma 
 

INF īpašās procedūras: 
muitas darbiniekiem un 

tirgotājiem 
Kursa atziņas 

Kursa atziņas   1 lpp.  

Šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju. 

veidiem, kā veikt tirgotāja vai muitas ierēdņa uzdevumus INF sistēmā. 

uz INF sistēmu (INF SP un ES Muitas tirdzniecības 
evešanas un izvešanas 



 

SMK – INF īpašās procedūras: muitas darbiniekiem un tirgotājiem

2 Iepazīstināšana ar SMK īpašajām procedūrām

2.1 Kas ir ievešana pārstrādei? 

Ievešana pārstrādei nozīmē ārpussavienības preču ievešanu Savienības muitas 
teritorijā un šo preču pārstrādi nodokļu un nodevu atlikšanas režīmā, lai 
reeksportētu pārstrādes produktus, laistu tos brīvā apgrozībā vai atbrīvotos no 
pārstrādes produktu atkrit

2.2 Kas ir izvešana pārstrādei? 

Izvešana pārstrādei nozīmē Savienības preču izvešanu no Savienības muitas 
teritorijas, lai gūtu labumu no zemākiem nodokļiem vai atbrīvojumu no tiem 
brīdī, kad preces tiek laistas brīvā apgrozībā, tās ievedot atpakaļ Sa

Ne visām Savienības precēm var piemērot izvešanu pārstrādei. Lai izvairītos no 
nepamatotām finansiālām priekšrocībām, SMK izslēdz izvešanas pārstrādei 
procedūras izmantošanu gadījumos, kad preces jau ir guvušas labumu no citām 
finansiālām priekšrocībām, piemēram, atbrīvojuma no ievedmuitas nodokļa, 
eksporta kompensācijām, nodokļu atlaišanas, samazinātas nodokļu likmes u.tml. 

Pastāv arī situācijas, kad izvešanu pārstrādei var piemērot preču labošanai. 

INF īpašās procedūras: muitas darbiniekiem un tirgotājiem – Kursa atziņas

Iepazīstināšana ar SMK īpašajām procedūrām 

Kas ir ievešana pārstrādei?  

Ievešana pārstrādei nozīmē ārpussavienības preču ievešanu Savienības muitas 
teritorijā un šo preču pārstrādi nodokļu un nodevu atlikšanas režīmā, lai 
reeksportētu pārstrādes produktus, laistu tos brīvā apgrozībā vai atbrīvotos no 
pārstrādes produktu atkritumiem.  

Kas ir izvešana pārstrādei?  

Izvešana pārstrādei nozīmē Savienības preču izvešanu no Savienības muitas 
teritorijas, lai gūtu labumu no zemākiem nodokļiem vai atbrīvojumu no tiem 
brīdī, kad preces tiek laistas brīvā apgrozībā, tās ievedot atpakaļ Sa

Ne visām Savienības precēm var piemērot izvešanu pārstrādei. Lai izvairītos no 
nepamatotām finansiālām priekšrocībām, SMK izslēdz izvešanas pārstrādei 
procedūras izmantošanu gadījumos, kad preces jau ir guvušas labumu no citām 

ocībām, piemēram, atbrīvojuma no ievedmuitas nodokļa, 
eksporta kompensācijām, nodokļu atlaišanas, samazinātas nodokļu likmes u.tml. 

Pastāv arī situācijas, kad izvešanu pārstrādei var piemērot preču labošanai. 

Kursa atziņas   2 lpp.  

 

Ievešana pārstrādei nozīmē ārpussavienības preču ievešanu Savienības muitas 
teritorijā un šo preču pārstrādi nodokļu un nodevu atlikšanas režīmā, lai 
reeksportētu pārstrādes produktus, laistu tos brīvā apgrozībā vai atbrīvotos no 

Izvešana pārstrādei nozīmē Savienības preču izvešanu no Savienības muitas 
teritorijas, lai gūtu labumu no zemākiem nodokļiem vai atbrīvojumu no tiem 
brīdī, kad preces tiek laistas brīvā apgrozībā, tās ievedot atpakaļ Savienībā.  

Ne visām Savienības precēm var piemērot izvešanu pārstrādei. Lai izvairītos no 
nepamatotām finansiālām priekšrocībām, SMK izslēdz izvešanas pārstrādei 
procedūras izmantošanu gadījumos, kad preces jau ir guvušas labumu no citām 

ocībām, piemēram, atbrīvojuma no ievedmuitas nodokļa, 
eksporta kompensācijām, nodokļu atlaišanas, samazinātas nodokļu likmes u.tml.  

Pastāv arī situācijas, kad izvešanu pārstrādei var piemērot preču labošanai.  



 

SMK – INF īpašās procedūras: muitas darbiniekiem un tirgotājiem

3 Par INF 

3.1 Par INF sistēmu  

Muitas uzraudzības iestāde (MUI) nodrošina attiecīgo datu elementu pieejamību 
sistēmā. Ja muitas deklarācijā vai reeksporta deklarācijā ir norāde uz INF, 
kompetentais muitas dienests padarīs konkrētos datu elementus pieejamus INF 
elektroniskajā sistēmā. Ja atbildīgais muitas 
informācijas apmaiņu par precēm, kam piemērota ievešana pārstrādei, kurā 
iesaistīta tikai viena dalībvalsts, MUI attiecīgos datu elementus darīs pieejamus 
INF elektroniskajā sistēmā.

Pēc atļaujas valdītāja pieprasījuma
saistībā ar INF. 

3.2 INF apstrāde 

 

4 INF sistēmas izmantošana

4.1 Pieteikšanās un izvēlne

Lai varētu lietot INF sistēmu kā muitas ierēdnis, vispirms vajadzēs sagatavot jūsu 
kontu lietotnes piekļuvei un izmantošanai.

Pēc veiksmīgas pieteikšanās muitas ierēdnis nonāk informācijas paneļa ekrānā.

INF īpašās procedūras: muitas darbiniekiem un tirgotājiem – Kursa atziņas

estāde (MUI) nodrošina attiecīgo datu elementu pieejamību 
sistēmā. Ja muitas deklarācijā vai reeksporta deklarācijā ir norāde uz INF, 
kompetentais muitas dienests padarīs konkrētos datu elementus pieejamus INF 
elektroniskajā sistēmā. Ja atbildīgais muitas dienests ir pieprasījis standartizētu 
informācijas apmaiņu par precēm, kam piemērota ievešana pārstrādei, kurā 
iesaistīta tikai viena dalībvalsts, MUI attiecīgos datu elementus darīs pieejamus 
INF elektroniskajā sistēmā. 

Pēc atļaujas valdītāja pieprasījuma muitas dienesti sniegs atjauninātu informāciju 

INF sistēmas izmantošana 

Pieteikšanās un izvēlne 

Lai varētu lietot INF sistēmu kā muitas ierēdnis, vispirms vajadzēs sagatavot jūsu 
kontu lietotnes piekļuvei un izmantošanai. 

Pēc veiksmīgas pieteikšanās muitas ierēdnis nonāk informācijas paneļa ekrānā.

Kursa atziņas   3 lpp.  

estāde (MUI) nodrošina attiecīgo datu elementu pieejamību 
sistēmā. Ja muitas deklarācijā vai reeksporta deklarācijā ir norāde uz INF, 
kompetentais muitas dienests padarīs konkrētos datu elementus pieejamus INF 

dienests ir pieprasījis standartizētu 
informācijas apmaiņu par precēm, kam piemērota ievešana pārstrādei, kurā 
iesaistīta tikai viena dalībvalsts, MUI attiecīgos datu elementus darīs pieejamus 

muitas dienesti sniegs atjauninātu informāciju 

 

Lai varētu lietot INF sistēmu kā muitas ierēdnis, vispirms vajadzēs sagatavot jūsu 

Pēc veiksmīgas pieteikšanās muitas ierēdnis nonāk informācijas paneļa ekrānā. 



 

SMK – INF īpašās procedūras: muitas darbiniekiem un tirgotājiem

Sadaļā “Manas INF” muitas ierēdnis var redzēt visas INF, kas ietver šādu 
informāciju: 

 atļaujas numuru; 
 atļaujas veidu; 
 izveides datumu; 
 HoA EORI; 
 HoA vārdu; 
 INF numuru;  
 statusu; 
 apstrādes datumu. 

Viņš/viņa var arī meklēt INF, uzdevumus vai paziņojumus, piemērojot dažus 
meklēšanas filtra kritērijus.

Muitas ierēdnis var izveidot INF pieprasījuma A vai B sadaļu vai sagatavot INF, 
pamatojoties uz tirgotāju papīra veidlapām.

4.2 ES muitas ierēdņu loma INF apstrādē

Galvenie sistēmas procesi ietver: INF izveidi, INF pieprasīšanu, INF apstrādi, 
grozīšanu, anulēšanu, INF informācijas sniegšanu turētājam un INF skatīšanu.

INF pārvaldību dažādajās muitas iestādēs var apkopot tālāk norādī
veidos. 

INF īpašās procedūras: muitas darbiniekiem un tirgotājiem – Kursa atziņas

Sadaļā “Manas INF” muitas ierēdnis var redzēt visas INF, kas ietver šādu 

 

Viņš/viņa var arī meklēt INF, uzdevumus vai paziņojumus, piemērojot dažus 
meklēšanas filtra kritērijus. 

Muitas ierēdnis var izveidot INF pieprasījuma A vai B sadaļu vai sagatavot INF, 
pamatojoties uz tirgotāju papīra veidlapām. 

S muitas ierēdņu loma INF apstrādē 

Galvenie sistēmas procesi ietver: INF izveidi, INF pieprasīšanu, INF apstrādi, 
grozīšanu, anulēšanu, INF informācijas sniegšanu turētājam un INF skatīšanu.

INF pārvaldību dažādajās muitas iestādēs var apkopot tālāk norādī

Kursa atziņas   4 lpp.  

 

Sadaļā “Manas INF” muitas ierēdnis var redzēt visas INF, kas ietver šādu 

Viņš/viņa var arī meklēt INF, uzdevumus vai paziņojumus, piemērojot dažus 

Muitas ierēdnis var izveidot INF pieprasījuma A vai B sadaļu vai sagatavot INF, 

Galvenie sistēmas procesi ietver: INF izveidi, INF pieprasīšanu, INF apstrādi, 
grozīšanu, anulēšanu, INF informācijas sniegšanu turētājam un INF skatīšanu. 

INF pārvaldību dažādajās muitas iestādēs var apkopot tālāk norādītajos INF 



 

SMK – INF īpašās procedūras: muitas darbiniekiem un tirgotājiem

4.3 INF pārvaldība 

INF lapā varat atrast grozīšanas, anulēšanas, drukāšanas PDF formātā un 
skatīšanas funkciju, kā arī visu saistīto informāciju.

4.4 INF procesi 

Balstoties uz atļaujas veidu, sistēmā var būt pieejamas šādas INF iespējas:

5 INF pieprasījumi 

5.1 INF pieprasījuma izveide

Muitas ierēdnis var izveidot INF pieprasījumu no tirgotāja papīra formāta 
veidlapas. Viņš/viņa izmantos funkciju “Ievietot INF”. 

Daži dati parādīsies automātiski, ja atļauja ir ievietota muitas lēmumu sistēmā. 
Preces un pārstrādes produktus iespējams ievadīt manuāli vai ar veidnes 
palīdzību. Ja lietotājs ievadīs pārāk lielu daudzumu, sistēma nosūtīs brīdinājuma 

INF īpašās procedūras: muitas darbiniekiem un tirgotājiem – Kursa atziņas

INF lapā varat atrast grozīšanas, anulēšanas, drukāšanas PDF formātā un 
skatīšanas funkciju, kā arī visu saistīto informāciju. 

Balstoties uz atļaujas veidu, sistēmā var būt pieejamas šādas INF iespējas:

 

INF pieprasījuma izveide 

Muitas ierēdnis var izveidot INF pieprasījumu no tirgotāja papīra formāta 
veidlapas. Viņš/viņa izmantos funkciju “Ievietot INF”.  

Daži dati parādīsies automātiski, ja atļauja ir ievietota muitas lēmumu sistēmā. 
Preces un pārstrādes produktus iespējams ievadīt manuāli vai ar veidnes 
palīdzību. Ja lietotājs ievadīs pārāk lielu daudzumu, sistēma nosūtīs brīdinājuma 

Kursa atziņas   5 lpp.  

 

INF lapā varat atrast grozīšanas, anulēšanas, drukāšanas PDF formātā un 

Balstoties uz atļaujas veidu, sistēmā var būt pieejamas šādas INF iespējas: 

 

Muitas ierēdnis var izveidot INF pieprasījumu no tirgotāja papīra formāta 

Daži dati parādīsies automātiski, ja atļauja ir ievietota muitas lēmumu sistēmā. 
Preces un pārstrādes produktus iespējams ievadīt manuāli vai ar veidnes 
palīdzību. Ja lietotājs ievadīs pārāk lielu daudzumu, sistēma nosūtīs brīdinājuma 



 

SMK – INF īpašās procedūras: muitas darbiniekiem un tirgotājiem – Kursa atziņas   6 lpp.  

ziņojumu, taču ļaus lietotājam iesniegt veidlapu. Ja muitas ierēdnis lūgs precizēt 
informāciju, tirgotājs to var izdarīt sistēmā. 

5.2 INF pieprasījuma ievietošana 

Kad tirgotājs ievieto INF ES tirgotāju portālā INF, muitas ierēdnis saņem par to 
paziņojumu un var uzsākt pieprasījuma validāciju (A vai B sadaļa). Vajadzības 
gadījumā viņš/viņa var lūgt precizēt informāciju, kā arī grozīt vai anulēt INF.  

Pēc tam muitas ierēdnis turpinās INF pārvaldību sistēmā: procedūru 
piemērošanu precēm, preču izvešanu, laišanu brīvā apgrozībā, noslēgšanu... 

 

 

Papildu informāciju par ES Muitas tirdzniecības portālu un tā piekļuvi varat atrast 
EUROPA tīmekļa vietnē: https://ec.europa.eu/taxation_customs/home_en 

Skatiet arī citus SMK e-mācību moduļus, lai uzzinātu plašāku informāciju par 
īpašo procedūru koncepciju un citiem ES muitas moduļiem.  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training_en 

 

Atcerieties, ka šis ir īss un parocīgs kopsavilkums, kas ietver vissvarīgāko kursa informāciju.  
Par autentiskiem uzskatāmi tikai Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicētie Eiropas Savienības 
tiesību akti. Komisija neuzņemas nekādu ar apmācībām saistītu atbildību vai saistības.  


